Резолюция

конференции коми народа в МО МР «Ижемский»

 от 07 декабря 2017 года

Обсудив ситуацию и проблемы в МО МР «Ижемский», вопрос развития народных промыслов как возможность повышения самозанятости населения и  оздоровления экономики района в целом, а также другие вопросы,

конференция решила:

1. Обратиться к Главе Республики Коми С.А. Гапликову, Председателю Государственного Совета Республики Коми Н. Б. Дорофеевой со следующими предложениями:

1.1. Включить в план строительства школу-детский сад в д. Усть-Ижма, школы  в сёлах Ижма и Мохча, детские сады в д. Бакур и с. Краснобор, участковую больницу и Дом культуры  в п. Щельяюр, врачебную амбулаторию в с. Мохча;

1.2. Рассмотреть вопрос о строительстве (капитальном ремонте) ФАПов на территории МО МР «Ижемский»;

1.3. Включить МО МР «Ижемский» в программу газификации Республики Коми;

1.4. Выйти с инициативой к федеральной власти о внесении корректив в действие федерального закона № 44-ФЗ (о закупках).

2. Обратиться к Заместителю Председателя Правительства Республики Коми – министру строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми К. Г. Лазареву с предложением обеспечить финансирование проведения капитального ремонта с асфальтированием участка дороги Ижма – Диюр протяженностью 20 км, капитальный ремонт дороги Мощъюга - Гам - Мохча - Бакур - Сизябск;

3.  Обратиться к Заместителю Председателя Правительства Республики Коми – министру промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Н.Н. Герасимову с предложениями:

3.1. Оградить МО МР «Ижемский» от действия компонентов ракетного топлива гептил и его метаболитов, связанных с изучением космоса; информировать население о проводимых в настоящее время мероприятиях в этой сфере;

3.2. Обязать нефтяников  во избежание аварий своевременно заменять трубы, срок действия которых истек.

4. Обратиться с просьбой к главе МР «Ижемский» - руководителю Совета  Т.В. Артеевой с предложением поддержать целевую муниципальную Программу «Сохранение коми языка и традиций в Ижемском районе (2018-2020 годы».

5. Обратиться к руководителю администрации муниципального района «Ижемский» Л.И. Терентьевой с предложениями:

5.1. Проводить целенаправленную работу по приобретению  нового наплавного моста через реку Ижма;

5.2.Продолжить реализацию мероприятий по обеспечению населения Ижемского района качественной питьевой водой, в том числе проводить работу по ремонту имеющихся артезианских скважин;

5.3. Продолжить работу по программе переселения из аварийного жилья;

5.4. Продолжать работу по оформлению (переоформлению)  ПСД  социальных объектов (школа-детский сад в д. Усть-Ижма, школы  в сёлах Ижма и Мохча, детские сады в д. Бакур и с. Краснобор, участковая больница и Дом культуры  в п. Щельяюр);

5.5. Продолжать работу по обеспечению телефонной и сотовой связью  жителей п. Койю, дд. Мошьюга и Щель.

6. Обратиться с просьбой к руководителю администрации муниципального района «Ижемский» Л.И. Терентьевой и главам сельских поселений «Щельяюр», «Брыкаланск», «Кипиево» и «Няшабож» оказать содействие в постройке павильонов (укрытий) от дождя и ветра для пассажиров речного транспорта.

7. Обратиться к начальнику Управления образования администрации МР «Ижемский» А.В. Волковой с предложением  воплощать в жизнь целевую муниципальную Программу «Сохранение коми языка и традиций в Ижемском районе (2018-2020 годы».

8. Создать рабочую группу для координации работы по сохранению, возрождению и  развитию народных промыслов.

9. Поддержать предложения  Исполкома МОД «Коми войтыр»  об отмене приказа за № 366-п, об освобождении с занимаемой должности заместителя Председателя Правительства Республики Коми - министра образования, науки и молодежной политики Республики Коми Н.А. Михальченковой, о невнесении изменений в закон «Об образовании» в части изучения родных языков.

10. Рекомендовать Исполкому МОД «Коми войтыр»  объединить общественные движения Республики Коми  в Совет для совместной работы в интересах населения нашей республики.

Председатель-                                                                 А.И.Артеев

Секретарь -                                                                     Е.В. Хозяинова

 Разъяснения к Резолюции.

О внесении в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  следующих изменений:

-  устанавливать ко всем  участникам закупок следующие требования:

1) наличие финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) наличие на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3)  наличие опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4)наличие необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Эти требования  по существующему  44-ФЗ предъявляются не ко всем участникам аукционов, а лишь в некоторых случаях.  Пока же  мы имеем следующую картину – победителями аукциона становятся те, кто  просто-напросто … предлагает меньшую цену. При этом ремонт  и содержание дорог, ремонт жилья зачастую проводят организации, не имеющие ни технических,  ни финансово- экономических возможностей.  Или так называемые «победители» просто-напросто получают деньги, за меньшую сумму нанимают подрядчика, а разницу берут себе. В результате мы имеем плохие дороги, «латаем» ветхое жильё и т.д.